
   

CONGRESSO NACIONAL 

   

 ORÇAMENTO DA UNIÃO  

   

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014 

PROJETO DE LEI NÚMERO 09, DE 2013 - CN 
MENSAGEM NÚMERO 0076, DE 2013 – CN (NÚMERO 0358/2013 NA ORIGEM) 

 

 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

VOLUME IV 

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

ÓRGAO DO PODER EXECUTIVO 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E MINISTÉRIOS (exceto MEC) 

 

 



ÍNDICE - VOLUME IV

Poder Executivo  1
Presidência da República

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Ministério da Fazenda

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Defensoria Pública da União

Ministério da Justiça

 1

 15

 34

 63

 88

 103

 106

20000

22000

24000

25000

28000

29000

30000

Presidência da República
Agência Brasileira de Inteligência - ABIN
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI
Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC
Fundo de Imprensa Nacional

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB
Fundo de Defesa da Economia Cafeeira

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
Comissão Nacional de Energia Nuclear
Agência Espacial Brasileira
Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB
Nuclebrás Equipamentos Pesados S.A. - NUCLEP
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Banco Central do Brasil
Comissão de Valores Mobiliários
Superintendência de Seguros Privados
Fundo de Compensação e Variações Salariais
Fundo de Estabilidade do Seguro Rural
Fundo Especial de Treinamento e Desenvolvimento
Fundo de Garantia à Exportação - FGE

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA
Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

Defensoria Pública da União

Ministério da Justiça
Arquivo Nacional
Departamento de Polícia Rodoviária Federal
Departamento de Polícia Federal
Defensoria Pública da União - DPU
Fundação Nacional do Índio - FUNAI
Conselho Administrativo de Defesa Econômica
Fundo de Defesa de Direitos Difusos
Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN

 2
 6
 8

 10
 13

 17
 26
 29
 32

 36
 44
 47
 50
 52
 55
 57
 59

 65
 68
 71
 73
 76
 78
 80
 82
 84
 86

 89
 92
 95
 98

 101

 104

 108
 112
 114
 117
 120
 120
 123
 125
 127

20101
20118
20204
20415
20927

22101
22202
22211
22906

24101
24201
24204
24205
24206
24207
24209
24901

25101
25103
25104
25201
25203
25208
25903
25904
25913
25914

28101
28202
28203
28233
28904

29101

30101
30103
30107
30108
30109
30202
30211
30905
30907



ÍNDICE - VOLUME IV

Ministério de Minas e Energia

Ministério da Previdência Social

Ministério das Relações Exteriores

Ministério da Saúde

Ministério do Trabalho e Emprego

Ministério dos Transportes

Ministério das Comunicações

Ministério da Cultura

 136

 161

 172

 178

 275

 286

 321

 331

32000

33000

35000

36000

38000

39000

41000

42000

Fundo Nacional de Segurança Pública
Fundo Nacional Antidrogas

Ministério de Minas e Energia
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
Empresa de Pesquisa Energética - EPE

Ministério da Previdência Social
Instituto Nacional do Seguro Social
Superintendência Nacional de Previdência Complementar
Fundo do Regime Geral de Previdência Social

Ministério das Relações Exteriores
Fundação Alexandre de Gusmão

Fundação Oswaldo Cruz
Hospital Cristo Redentor S.A. - REDENTOR
Hospital Fêmina S.A. - FÊMINA
Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO
Fundação Nacional de Saúde
Agência Nacional de Vigilância Sanitária
Agência Nacional de Saúde Suplementar
Fundo Nacional de Saúde

Ministério do Trabalho e Emprego
Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho
Fundo de Amparo ao Trabalhador

Ministério dos Transportes
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL
Fundo da Marinha Mercante - FMM

Ministério das Comunicações
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL
Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST
Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - FUNTTEL

Ministério da Cultura
Fundação Casa de Rui Barbosa
Fundação Biblioteca Nacional - BN
Fundação Cultural Palmares
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

 129
 133

 138
 142
 146
 148
 150
 153
 156
 159

 162
 165
 168
 170

 173
 176

 180
 167
 169
 184
 186
 194
 197
 199

 276
 280
 282

 287
 290
 293
 218
 296
 317
 319

 322
 325
 327
 329

 332
 340
 342
 345
 348

30911
30912

32101
32202
32223
32224
32263
32265
32266
32314

33101
33201
33206
33904

35101
35201

36201
36208
36209
36210
36211
36212
36213
36901

38101
38201
38901

39101
39207
39250
39251
39252
39253
39901

41101
41231
41902
41903

42101
42201
42202
42203
42204



ÍNDICE - VOLUME IV

Ministério do Meio Ambiente

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Ministério do Desenvolvimento Agrário

Ministério do Esporte

Ministério da Defesa

Ministério da Integração Nacional

Ministério do Turismo

 365

 393

 403

 414

 430

 478

 512

44000

47000

49000

51000

52000

53000

54000

Fundação Nacional de Artes
Agência Nacional do Cinema
Instituto Brasileiro de Museus
Fundo Nacional de Cultura

Ministério do Meio Ambiente
Serviço Florestal Brasileiro - SFB
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA
Agência Nacional de Águas - ANA
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA
Fundo Nacional sobre Mudança do Clima

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Fundação Escola Nacional de Administração Pública

Ministério do Desenvolvimento Agrário
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Ministério do Esporte
Autoridade Pública Olímpica - APO

Ministério da Defesa
Comando da Aeronáutica
Comando do Exército
Comando da Marinha
Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar
Caixa de Financiamento Imobiliário da Aeronáutica
Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL
Fundação Osório
Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL
Fundo do Ministério da Defesa
Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas
Fundo do Serviço Militar
Fundo Aeronáutico
Fundo do Exército
Fundo Naval
Fundo de Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo

Ministério da Integração Nacional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO

Ministério do Turismo
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

 351
 354
 356
 360

 367
 373
 376
 380
 383
 386
 389
 391

 394
 398
 401

 404
 410

 415
 428

 432
 437
 441
 448
 452
 454
 456
 458
 460
 462
 464
 466
 468
 470
 472
 474
 476

 480
 491
 498
 501
 504
 509

 513
 521

42205
42206
42207
42902

44101
44102
44201
44205
44206
44207
44901
44902

47101
47205
47210

49101
49201

51101
51204

52101
52111
52121
52131
52133
52211
52221
52222
52232
52233
52901
52902
52903
52911
52921
52931
52932

53101
53201
53202
53203
53204
53207

54101
54201



ÍNDICE - VOLUME IV

Outros Encargos  637

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Ministério das Cidades

Ministério da Pesca e Aquicultura

Gabinete da Vice-Presidência da República

Secretaria de Assuntos Estratégicos

Secretaria de Aviação Civil

Advocacia-Geral da União

Secretaria de Direitos Humanos

Secretaria de Políticas para as Mulheres

Controladoria-Geral da União

Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

Secretaria de Portos

Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Encargos Financeiros da União

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

 523

 539

 571

 576

 579

 584

 595

 598

 608

 613

 617

 621

 633

 637

 668

55000

56000

58000

60000

61000

62000

63000

64000

65000

66000

67000

68000

69000

71000

73000

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Fundo Nacional de Assistência Social

Ministério das Cidades
Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU
Fundo Nacional de Segurança e Educação do Trânsito - FUNSET
Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS

Ministério da Pesca e Aquicultura

Gabinete da Vice-Presidência da República

Secretaria de Assuntos Estratégicos
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

Secretaria de Aviação Civil
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC
Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC

Advocacia-Geral da União

Secretaria de Direitos Humanos
Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente - FNCA
Fundo Nacional do Idoso - FNI

Secretaria de Políticas para as Mulheres

Controladoria-Geral da União

Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

Secretaria de Portos
Agência Nacional de Transportes Aquaviários

Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais
Remuneração de Agentes Financeiros - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia
Fundo Contingente da Extinta RFFSA - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Fundo Soberano do Brasil - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Fundo Social - FS

Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia

 524
 528

 540
 561
 563
 566
 568

 572

 577

 580
 582

 585
 587
 589

 596

 599
 604
 606

 609

 614

 618

 622
 631

 634

 638
 641
 654
 656
 658
 660
 662
 664
 666

 669
 673

55101
55901

56101
56201
56202
56901
56902

58101

60101

61101
61201

62101
62201
62901

63101

64101
64901
64902

65101

66101

67101

68101
68201

69101

71101
71102
71103
71104
71117
71118
71901
71902
71903

73101
73104



ÍNDICE - VOLUME IV

Reserva de Contingência  731

Operações Oficiais de Crédito

Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal

Reserva de Contingência

 683

 728

 732

74000

75000

90000

Recursos sob Supervisão do Ministério da Educação
Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Recursos Sob Supervisão do Ministério do Esporte
Recursos sob Supervisão do Ministério do Meio Ambiente
Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF

Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda
Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS - Ministério da Saúde
Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/INCRA - Min. do 
Desenv. Agrário
Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM
Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da Aeronáutica
Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira/Funcafé - MAPA
Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento Estudantil/FIES - Min. da Educação
Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério dos Transportes
Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das Telecomunicações/FUNTTEL - Min 
das Comunicações
Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra - Min. do 
Desenv. Agrário
Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e Tecnológico/FNDCT - Min 
Ciência e Tecnologia
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte/FNO - Min Integração
Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min 
Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste/FNE - Min 
Integração Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC - Ministério do Meio 
Ambiente
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA - Min Integração 
Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE - Min Integração 
Nacional
Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste/FDCO - Min Integração 
Nacional

Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

 675
 677
 679
 676
 681

 685
 688
 690
 692
 694

 696
 698
 700
 702
 704
 706

 708

 710
 710

 712
 714

 716

 718

 720

 722

 724

 726

 729

73107
73108
73109
73111
73901

74101
74102
74201
74202
74203

74204
74205
74901
74902
74904
74905

74906

74908
74910

74912
74913

74914

74915

74916

74917

74918

74919

75101


