

CONGRESSO NACIONAL

ORÇAMENTO DA UNIÃO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014

PROJETO DE LEI NÚMERO 09, DE 2013 - CN
MENSAGEM NÚMERO 0076, DE 2013 - CN (NÚMERO 0358/2013 NA ORIGEM)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VOLUME IV

DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS ÓRGAO DO PODER EXECUTIVO PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E MINISTÉRIOS (exceto MEC)

cutivo		1
Presidê	ència da República	1
20101	Presidência da República	2
20118	Agência Brasileira de Inteligência - ABIN	6
20204	Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI	8
20415	Empresa Brasil de Comunicação S.A EBC	10
20927	Fundo de Imprensa Nacional	13
Ministé	rio da Agricultura, Pecuária e Abastecimento	15
22101	Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento	17
22202	Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA	26
22211	Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB	29
22906	Fundo de Defesa da Economia Cafeeira	32
	34	
	•	36
		44
		47
		50
		52
	• •	55
	•	57
		59
		63
		65
		68
		71
		73
		76
	•	78
		80
	-	82
	·	84 86
		88
		89
	·	92
		95
	•	98
	•	101
	·	103
		104
		106
	•	108
	•	112
30107	Departamento de Polícia Rodoviária Federal	114
30108	Departamento de Polícia Federal	117
30109	Defensoria Pública da União - DPU	120
30202	Fundação Nacional do Índio - FUNAI	120
30211	Conselho Administrativo de Defesa Econômica	123
30905	Fundo de Defesa de Direitos Difusos	125
30907	Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN	127
	20101 20118 20204 20415 20927 Ministé 22101 22202 22211 22906 Ministé 24101 24204 24205 24206 24207 24209 24901 Ministé 25101 25103 25104 25201 25203 25208 25903 25904 25913 25914 Ministé 28101 28202 28203 28233 28904 Defens 29101 Ministé 30101 30103 30107 30108 30109 30202 30211 30905	Presidência da República 20101 Presidência da República 20118 Agência Brasileira de Inteligência - ABIN 20204 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI 20415 Empresa Brasil de Comunicação S.A EBC 20927 Fundo de Imprensa Nacional Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 2110 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 22111 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 22201 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA 22211 Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB 22206 Fundo de Defesa da Economia Cafeeira Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 24101 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 24201 Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 24202 Comissão Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 24204 Comissão Nacional de Energia Nuclear 24205 Agência Espacial Brasileira 24206 Indústrias Nucleares do Brasil S.A INB 24207 Nucleares do Brasil S.A INB 24209 Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A CEITEC 24301 Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 24301 Ministério da Fazenda 25101 Ministério da Fazenda 25103 Secretaria da Receita Federal do Brasil 25201 Banco Central do Brasil 25203 Comissão de Valores Mobiliários 25208 Superintendência de Seguros Privados 25208 Superintendência de Seguros Privados 25309 Fundo de Compensação e Variações Salariais 25304 Fundo de Garantia à Exportação - FGE 2531 Fundo de Garantia à Exportação - FGE 2532 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 25313 Superintendência da Propriedade Industria - INPI 25313 Fundo de Garantia à Exportação - FGE 2532 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 25401 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 25501 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 25601 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro 25701 Defensoria Pública da União 25701 Defensoria Pública da União - DPU 25701 Defensoria Pública da

	30911	Fundo Nacional de Segurança Pública	129
	30912	Fundo Nacional Antidrogas	133
32000	Ministér	rio de Minas e Energia	136
	32101	Ministério de Minas e Energia	138
	32202	Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM	142
	32223	Centrais Elétricas Brasileiras S.A ELETROBRAS	146
	32224	Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A ELETRONORTE	148
	32263	Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM	150
	32265	Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP	153
	32266	Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL	156
	32314	Empresa de Pesquisa Energética - EPE	159
33000	Ministér	rio da Previdência Social	161
	33101	Ministério da Previdência Social	162
	33201	Instituto Nacional do Seguro Social	165
	33206	Superintendência Nacional de Previdência Complementar	168
	33904	Fundo do Regime Geral de Previdência Social	170
35000	Ministér	rio das Relações Exteriores	172
	35101	Ministério das Relações Exteriores	173
	35201	Fundação Alexandre de Gusmão	176
36000	Ministér	rio da Saúde	178
	36201	Fundação Oswaldo Cruz	180
	36208	Hospital Cristo Redentor S.A REDENTOR	167
	36209	Hospital Fêmina S.A FÊMINA	169
	36210	Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A CONCEIÇÃO	184
	36211	Fundação Nacional de Saúde	186
	36212	Agência Nacional de Vigilância Sanitária	194
	36213	Agência Nacional de Saúde Suplementar	197
	36901	Fundo Nacional de Saúde	199
38000	Ministér	rio do Trabalho e Emprego	275
	38101	Ministério do Trabalho e Emprego	276
	38201	Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho	280
		Fundo de Amparo ao Trabalhador	282
39000	Ministér	rio dos Transportes	286
		Ministério dos Transportes	287
		VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.	290
	39250	Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT	293
	39251	Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ	218
	39252	Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT	296
	39253	Empresa de Planejamento e Logística S.A EPL	317
	39901	Fundo da Marinha Mercante - FMM	319
41000		rio das Comunicações	321
	41101	Ministério das Comunicações	322
		Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL	325
		Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações - FUST	327
1000		Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - FUNTTEL	329
42000		rio da Cultura	331
	42101	Ministério da Cultura	332
	42201	Fundação Casa de Rui Barbosa	340
	42202	Fundação Biblioteca Nacional - BN	342
	42203	Fundação Cultural Palmares	345
	42204	Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional	348

	42205	Fundação Nacional de Artes	351
	42206	Agência Nacional do Cinema	354
	42207	Instituto Brasileiro de Museus	356
	42902	Fundo Nacional de Cultura	360
44000	Ministér	rio do Meio Ambiente	365
	44101	Ministério do Meio Ambiente	367
	44102	Serviço Florestal Brasileiro - SFB	373
	44201	Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA	376
		Agência Nacional de Águas - ANA	380
	44206	Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ	383
	44207	Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade	386
	44901	Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA	389
		Fundo Nacional sobre Mudança do Clima	391
47000		rio do Planejamento, Orçamento e Gestão	393
	47101	Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão	394
	47205	Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística	398
		Fundação Escola Nacional de Administração Pública	401
49000		rio do Desenvolvimento Agrário	403
	49101	Ministério do Desenvolvimento Agrário	404
54000		Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA	410
51000		rio do Esporte	414
		Ministério do Esporte	415
50000		Autoridade Pública Olímpica - APO	428
52000		rio da Defesa	430
		Ministério da Defesa	432
	52111	Comando da Aeronáutica	437 441
	52121	Comando do Exército Comando da Marinha	441
	52133		452
	52133	Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar Caixa de Financiamento Imobiliário da Aeronáutica	452
	52221	Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL	454
	52222	Fundação Osório	458
	52232	Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM	460
		Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A AMAZUL	462
		Fundo do Ministério da Defesa	464
	52902	Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas	466
	52903	Fundo do Serviço Militar	468
	52911	Fundo Aeronáutico	470
	52921	Fundo do Exército	472
	52931	Fundo Naval	474
		Fundo de Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo	476
53000		rio da Integração Nacional	478
	53101	Ministério da Integração Nacional	480
	53201	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF	491
	53202	Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia	498
	53203	Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste	501
	53204	Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS	504
	53207	Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - SUDECO	509
54000		rio do Turismo	512
	54101	Ministério do Turismo	513
	54201	EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo	521

55000	Ministé	rio do Desenvolvimento Social e Combate à Fome	523
	55101	Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome	524
	55901	Fundo Nacional de Assistência Social	528
56000	Ministé	rio das Cidades	539
	56101	Ministério das Cidades	540
	56201	Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A TRENSURB	561
	56202	Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU	563
	56901	Fundo Nacional de Segurança e Educação do Trânsito - FUNSET	566
	56902	Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS	568
58000	Ministé	rio da Pesca e Aquicultura	571
	58101	Ministério da Pesca e Aquicultura	572
60000	Gabine	te da Vice-Presidência da República	576
	60101	Gabinete da Vice-Presidência da República	577
61000	Secreta	aria de Assuntos Estratégicos	579
	61101	Secretaria de Assuntos Estratégicos	580
	61201	Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada	582
62000	Secreta	aria de Aviação Civil	584
	62101	Secretaria de Aviação Civil	585
	62201	Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC	587
	62901	Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC	589
63000	Advoca	cia-Geral da União	595
	63101	Advocacia-Geral da União	596
64000	Secreta	aria de Direitos Humanos	598
	64101	Secretaria de Direitos Humanos	599
	64901	Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente - FNCA	604
		Fundo Nacional do Idoso - FNI	606
65000	Secreta	aria de Políticas para as Mulheres	608
	65101	Secretaria de Políticas para as Mulheres	609
66000		adoria-Geral da União	613
		Controladoria-Geral da União	614
67000		aria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial	617
		Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial	618
68000		aria de Portos	621
		Secretaria de Portos	622
		Agência Nacional de Transportes Aquaviários	631
69000		aria da Micro e Pequena Empresa	633
0 / 5		Secretaria da Micro e Pequena Empresa	634
Outros End	-	Phonocher de 11-17-	637
71000		os Financeiros da União	637
		Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	638
	71102	Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão	641
	71103	Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais	654
	71104	Remuneração de Agentes Financeiros - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	656
	71117 71118	Recursos sob Supervisão do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia	658 660
	71116	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	662
		Fundo Contingente da Extinta RFFSA - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	664
	71902 71903	Fundo Soberano do Brasil - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda Fundo Social - FS	666
73000		erências a Estados, Distrito Federal e Municípios	668
73000	73101	Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	669
	73101	Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia	673
	, 0,107	1 to data de	0/3

			INDICE - VOLUME IV	
		73107	Recursos sob Supervisão do Ministério da Educação	675
		73108	Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	677
		73109	Recursos Sob Supervisão do Ministério do Esporte	679
		73111	Recursos sob Supervisão do Ministério do Meio Ambiente	676
		73901	Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF	681
	74000	Operaç	ões Oficiais de Crédito	683
		74101	Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda	685
		74102	Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	688
		74201	Recursos sob Supervisão da Superintendência de Seguros Privados/SUSEP- Ministério da Fazenda	690
		74202	Recursos sob Supervisão da Agência Nacional de Saúde Suplementar/ANS - Ministério da Saúde	692
		74203	Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/INCRA - Min. do Desenv. Agrário	694
		74204	Recursos sob Supervisão da Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM	696
		74205	Recursos sob Supervisão da Caixa de Financiamento Imobiliário da Aeronáutica	698
		74901	Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira/Funcafé - MAPA	700
		74902	Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento Estudantil/FIES - Min. da Educação	702
		74904	Recursos sob Supervisão do Fundo da Marinha Mercante/FMM - Ministério dos Transportes	704
		74905	Recursos sob Supervisão do Fundo para o Desenv. Tecnol. das Telecomunicações/FUNTTEL - Min das Comunicações	706
		74906	Recursos sob Supervisão do Fundo de Terras e da Reforma Agrária/Banco da Terra - Min. do Desenv. Agrário	708
		74908	Recursos sob Supervisão do Fundo Geral de Turismo/FUNGETUR - Ministério do Turismo	710
		74910	Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e Tecnologia	710
		74912	Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Cultura	712
		74913	Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte/FNO - Min Integração Nacional	714
		74914	Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional	716
		74915	Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste/FNE - Min Integração Nacional	718
		74916	Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional sobre Mudança do Clima/FNMC - Ministério do Meio Ambiente	720
		74917	Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia/FDA - Min Integração Nacional	722
		74918	Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste/FDNE - Min Integração Nacional	724
		74919	Recursos sob Supervisão do Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste/FDCO - Min Integração Nacional	726
	75000	Refinan	ciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal	728
		75101	Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda	729
Res	serva de	e Conting	pência	731
!	90000	Reserva	a de Contingência	732